ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

EDITAL - PGCEM Nº 004/2021

ABRE INSCRIÇÃO E FIXA DATA
PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSA

DE PÓS-DOUTORADO PARA
ATENDIMENTO A CHAMADA PÚBLICA FAPESC/CAPES Nº 21/2021

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais –
PGCEM, do Centro de Ciências Tecnológicas – CCT, da Universidade do Estado de Santa
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, torna público em 30 de junho de 2021 o
regulamento do processo seletivo para seleção interna do PPGCEM à candidatura a bolsa
de pós-doutorado para atendimento a chamada pública FAPESC/CAPES nº 21/2021 em
caráter emergencial.

O presente edital visa a seleção de candidatos do PPGCEM para concorrer a bolsa de pós-
doutorado Chamada Pública FAPESC/CAPES nº 21/2021 que será selecionado pela Pró-
reitora de Pós-graduação – PROPPG/UDESC.

1. INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições serão realizadas de 30 de junho de 2021 a 05 de julho de 2021,
somente por e-mail (ppgcem.cct@udesc.br) através da submissão dos seguintes
documentos em arquivo formato PDF:

a) Currículo Lattes do candidato, atualizado, com registro de produção de
trabalhos científicos e tecnológicos de impacto. Se candidato estrangeiro,
currículo atualizado com registro de produção de trabalhos científicos e
tecnológicos de impacto, conforme anexos I e II deste edital (A publicação
deve ser comprovada através da cópia da 1ª página do artigo);

b) Plano de trabalho do bolsista (Anexo II), em uma das linhas de pesquisa do
Programa de Pós-graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, com no
máximo 15 (quinze) páginas, fonte arial ou times new roman, tamanho 12,
espaço 1,5.

c) Cópia do diploma e histórico escolar do doutorado;

d) Comprovante de endereço residencial;

e) Carta de aceite do pretenso supervisor, sendo este obrigatoriamente membro
do corpo docente credenciado no Programa;

f) Ficha de inscrição preenchida - Anexo I;

1.2. Serão indeferidas as inscrições que não tiverem encaminhado a totalidade dos
documentos obrigatórios, ou cujos candidatos não cumpram os requisitos exigidos
na Chamada Pública FAPESC/CAPES nº 21/2021.

2. REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DOS CANDIDATOS À BOLSA

Os bolsistas devem atender os seguintes requisitos:

a) O bolsista deverá ter plano de trabalho vinculado a um projeto de pesquisa do PPG em
que a bolsa será implementada;

b) O projeto de pesquisa do bolsista deverá contemplar o desenvolvimento de CTI no
Estado de Santa Catarina e estar correlacionado a um ou mais objetivos de

 ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

desenvolvimento sustentável (ODS/ONU);

c) Ser brasileiro, ou estrangeiro com visto permanente no Brasil;

d) Dedicar-se integralmente às atividades acadêmicas e de pesquisa exigidas pelo PPG e
normas da CAPES;

e) Não ter pendências de qualquer natureza com a FAPESC e com a CAPES;

f) Não acumular qualquer tipo de bolsa;

g) Residir no Estado de Santa Catarina no período de vigência da bolsa;

h) Não possuir vínculo empregatício, exceto quando tratar-se de até 10 (dez) horas
semanais em atividades de docência, e;

i) Não ser aposentado ou estar em situação equiparada.

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

3.1. A avaliação dos candidatos ficará a cargo do Colegiado do Programa de Pós
Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – CPGCEM.

3.2. O processo de Seleção constará de:

a. Avaliação do plano de trabalho do bolsista, conforme Anexo III;

b. Análise do Currículo lattes do candidato, conforme Anexo IV;

c. A nota final do candidato, conforme Anexo V;

3.3. Após aprovação no Colegiado, o candidato primeiro colocado no processo de
seleção do PPGCEM será encaminhada para PROPPG que fará a classificação
final para seleção e indicação do candidato a bolsa.

4. DO RESULTADO

4.1. O resultado final da classificação dos candidatos selecionados do PPGCEM será
divulgado no sítio eletrônico do PGCEM até 08/07/2021.

4.2. Os documentos exigidos, assim como os procedimentos e as datas para o aluno
selecionado pela PROPPG será de acordo com o edital FAPESC/CAPES nº
21/2021 disponível no link: http://www.fapesc.sc.gov.br/wp-
content/uploads/2021/06/edital-chamada-publica-fapesc-capes-21-2021_pdpg-
bolsas.pdf

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. A qualquer tempo, e a critério da Comissão de Seleção, se constatada a
apresentação de documentos e/ou assinaturas inidôneas, será considerada
cancelada a inscrição ou matrícula do candidato.

5.2. Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado do PGCEM.

 ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

5.3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Joinville (SC), 29 de junho de 2021.

Profa. Dra. Daniela Becker
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Ciência e Engenharia de Materiais – PGCEM
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

 ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO I

EDITAL PPGCEM Nº 004/2021

FICHA DE INSCRIÇÃO

PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PNPD CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 21/2021

Dados de identificação

Nome completo: ___________________________________________________

Sexo: ________________   Nacionalidade: _____________________________

Data de nascimento: ____/____/______  Município: ____________ UF: ______

CPF: _____._____._____-____

RG: ______________________   Órgão Emissor/UF: ______________/_______

Titulação:

Maior titulação (nível): ______________________________________________

Ano de titulação: __________________________________________________

Área de conhecimento: _____________________________________________

Instituição: _______________________________________________________

País da instituição: _________________________________________________

Contatos:

E-mail: __________________________________________________________

Telefone residencial: (_____________) ________________________________

Telefone celular: (_____________)____________________________________

Endereço residencial:

Logradouro: __________________________________________  Nº: _______

Complemento: ____________________________________________________

Bairro: _________________________________ CEP: ____________________

Município: ____________________________ UF: _____ País: ______________

Título do projeto de pesquisa a ser desenvolvido no estágio pós-doutoral:

Nome do Orientador:

 ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO II

PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA

CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 21/2021

PROGRAMA DE APOIO AOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EMERGENTES E
EM CONSOLIDAÇÃO EM ÁREAS PRIORITÁRIAS NOS ESTADOS

1 DO PROJETO

1.1 Nome do Bolsista:

1.2 Título do Projeto:

1.3 Identificação do objeto:

1.4 Objetivo da pesquisa:

1.5 Etapas e metas, com cronograma compatível com a duração da bolsa e projeto de
PDI (por semestre).

1.6 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS/ONU) relacionados ao Projeto.

1.7 Contribuição do Projeto para solução de problemas da sociedade catarinense e
brasileira especificamente atendendo as necessidades do poder público, do setor
produtivo e da comunidade local com o intuito de alavancar o desenvolvimento da CTI
no Estado de SC.

1.8 Entregáveis (produto/processo ou equivalente).

1.9 Previsão de divulgações e publicações (científicas ou não) de artigos, livros,
resenhas e/ou papers.

1.10 Resumo do Plano de Trabalho:

1.11 Período da realização das atividades:

xx/xx/xxx à xx/xx/xxx

____________________________                                                          ____________________________
              Bolsista                                                                                 Coordenador do PPG

_________________________                                               _________________________
       Orientador do Bolsista                                                                           Entidade

                                                          ____________________________
                                                                 FAPESC

 ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO III

AVALIAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA

SELEÇÃO – BOLSAS – ESTÁGIO POS-DOUTORAL

Em atendimento ao Edital de Chamada Pública Fapesc/Capes nº 21/2021 –
“Credenciamento das Instituições de Ensino Superior com Programas de Pós-Graduação
stricto sensu Emergentes e em Consolidação em Áreas Prioritárias do Estado de Santa

Catarina”

NOME DO PROGRAMA

NOME DO/A CANDIDATO/A:

CPF:

TÍTULO DO PROJETO:

PARECER DA COMISSÃO QUANTO A IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO E OBJETIVOS DA
PESQUISA

PARERCER DA COMISSÃO QUANTO AS ETAPAS E METAS COM CRONOGRAMA
COMPATÍVEL COM A DURAÇÃO DA BOLSA

PARECER DA COMISSÃO QUANTO AOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
(ODS/ONU) RELACIONADOS AO PROJETO

PARECER DA COMISSÃO QUANTO A CONTRIBUIÇÃO DO PROJETO PARA SOLUÇÃO DE
PROBLEMAS DA SOCIEDADE CATARINENSE E BRASILEIRA ESPECIFICAMENTE
ATENDENDO AS NECESSIDADES DO PODER PÚBLICO, DO SETOR PRODUTIVO E DA
COMUNIDADE LOCAL COM O INTUITO DE ALAVANCAR O DESENVOLVIMENTO DA CTI NO
ESTADO DE SC

PARECER DA COMISSÃO QUANTO AOS RESULTADOS E PRODUTOS EXPERADOS

NOTA:

Data:

Nome e assinatura da comissão de seleção

Nome e assinatura da coordenação do programa

 ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO IV

AVALIAÇÃO DO MÉRITO CIENTÍFICO-ACADÊMICO DO CANDIDATO

SELEÇÃO – BOLSAS – ESTÁGIO POS-DOUTORAL

Tabela de pontuação do Currículo Lattes para seleção do bolsista de Pós-Doutorado

(período de avaliação do currículo 2017-2021)

Em atendimento ao Edital de Chamada Pública Fapesc/Capes nº 21/2021 –
“Credenciamento das Instituições de Ensino Superior com Programas de Pós-Graduação
stricto sensu Emergentes e em Consolidação em Áreas Prioritárias do Estado de Santa
Catarina”

Nome do programa:

Nome do candidato:

CPF:

Qualificação

Técnica

Descrição do

item

Recursos
Técnicos

Documentos
apresentados

Pontuação do
item

Pontua
ção

Máxima
Total Quantidade Pontuação Mínima Máxima

Produção
Científica

Artigo publicado
em revista
científica, na área
do PPG, nos
últimos 5 anos

Qualis A

0 a 5

3 por
artigo

0

15

100

Artigo publicado
em revista
científica, na
área do PPG,
nos últimos 5
anos

Qualis B

0 a 6

2,5 por
artigo

0

15

Livro publicado
na área do PPG,
nos últimos 5
anos

Com ISBN

0 a 6

2,5 por
livro

0

15

Capítulo de Livro
publicado na
área do PPG,
nos últimos 5
anos

Com ISBN

0 a 5

2 por capitulo

0

10

Produção

Orientação
concluida

TCC

0 a 8

1 por TCC

0

8

Orientação
concluida

Especialização
- monografia

0 a 10
1,5 por

monografia

0

15

 ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Acadêmica Orientação
concluida

Mestrado

0 a 4 2,5 por

dissertação

0

10

Orientação
concluida

Doutorado

0 a 4

3 por tese

0

12

Total Máximo de Pontos 100

Critérios de desempate na pontuação de currículo entre os candidatos:

a) Desempates entre os candidatos ocorrerão a partir dos quantitativos
estabelecidos:

i. Artigo publicado em revista científica, na área do PPG, nos últimos 5
anos – Qualis A;

ii. Artigo publicado em revista científica, na área do PPG, nos últimos 5
anos – Qualis B;

iii. Livro publicado na área do PPG, nos últimos 5 anos com ISBN, nessa
ordem.

Pontos atingidos:

Nome e assinatura da Comissão de seleção

Nome e assinatura da Coordenação do programa

 ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO V

SISTEMATIZAÇÃO FINAL DO RESULTADO NO ÂMBITO DO PROGRAMA

SELEÇÃO – BOLSAS – ESTÁGIO POS-DOUTORAL

Em atendimento ao Edital de Chamada Pública Fapesc/Capes nº 21/2021 –
“Credenciamento das Instituições de Ensino Superior com Programas de Pós-Graduação
stricto sensu Emergentes e em Consolidação em Áreas Prioritárias do Estado de Santa

Catarina”

Nome do programa:

Nome do/a candidato/a:

CPF:

Nota 01 – PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA:

Nota 02 – ANÁLISE DE CURRÍCULO – Anexo 2:

Média Final = [(Nota 01 x 2) + (Nota 02 x 3)] / 5:

Data:

Nome e assinatura da comissão de seleção

Nome e assinatura da coordenação do programa